illis temporibus, Episcopi omnes, & reliqui Christiani Toletanum templum ab Eugenio adificatum, velut omnium caput venerati sunt. Cuius fundamēta, licet parua, ibi tamen sunt iacta, ubi nunc est pulcherrimè, magnificeq; instructum. Sed in illa adhuc humilitate, hodierna altitudinis, & magnificentia certa signa apparuerunt, conspicuumq; fuit, multis argumētis, quàm grata Deo essent in eo templo oblata sacrificia. Præterea omnium ciuitatum Episcopi templi Toletani Antistitem, veluti unicū<sup>a</sup> Metropolitanū suspiciebant. Cum enim adhuc non esset prouinciarū Hispania singularis facta distributio, omnis auctoritas, & Patriarchalis, Metropolitanaq; iurisdictio ad unicam sedem Toletanā referebatur. Quam formam, & speciem Ecclesiæ Hispanica, usq; ad Magnū Imperatorem Constantinum retinuit: cuius tempestate summam religio Christiana tranquillitatē, & pacem assequuta, longè lateq; diffusa est. Dilatatis verò Christianæ religionis finibus, subsequitur prouinciarū<sup>b</sup> distributio, in quinque Metropolitanas Ecclesias, Carthaginensem, Baticam, Lusitanam, Tarraconensem, & Gallæciam, quæ Bracarensis est. Sed primaria super his sedibus auctoritas Carthaginensi prouincia, quæ Toletana Ecclesiæ est, semper delata fuit. Athanaricus Gothorum Rex, qui primus omnium<sup>c</sup> anno quinto Imperij<sup>d</sup> Valentis in Hispania dominari cepit, Ecclesiæ ordinē in quinque Metropolitanas distinctū reperit: quas hic expugnauit prouincias, & impia Arrianorum hæresi, quæ Valentis Imperatoris opera didicerat, infecit. Ad hæc, cum essent assidua dimicatione, à Romanis Gothi laceßiti, essetq; incertus belli exitus, pax, quæ religionis cultus, & morum integritas cōtinetur, omninò turbata, sublataq; est. Imò & Episcopi Regia potentia timidi, eorum gratiam adulatione, & mendaci assentatione aucupantes, omnia ad voluntatē, nihil ad veritatem audentes loqui, ut canes muti, sectas, & hæreses impias, animo & sermone sequebantur. At Gothi postquam secundis vsi pralijs, Romanam potentiam fregissent, prouinciam vniuersam, Ataulpho regnante, inter se partiti sunt. Alanis Carthaginensis; Lusitanæq; Vandalis, qui etiam Silingui dicuntur, Batica contigit Suenis, & Vandalis nonnullis Gallæcia; Celtiberia verò, quæ Tarraconensis est, in Romanorum ditione permanente.

Seculari Hispania Imperio in prouincias, hac ratione, veluti in partes scisso, simili partitioni Ecclesiasticus ordo subiacuit. Nam vnusquisq; Rex in Regni sui nobiliori urbe, Primatus, & Metropolitana ornamentum erigēdum, ad Imperij secularis auctoritatem retinendam, vtile iudicabat. Præterea ut summa Pontificis auctori-

<sup>a</sup> Ex antiquo iure in vna prouincia nō poterant esse duo Metropolitanī. Ex Conc. Chalced. ca. 12. & apud Iuonē. 5. parte. c. 146.

<sup>b</sup> De hac diuisione extat in Bibliotheca Ecclesiæ Toletanæ processus quidā, factus in lite ordinationis Ecclesiæ Valentine, vbi dicitur ex sententia Rasi, & Abi Capaza habi, temporibus Constantini Magni fuisse Hispaniam in quinque prouincias, & Metropoles distinctam: & Ioannes Gerundenſis in Concil. Liberitan. fuisse factum existimat lib. 1. Paral. in diuisione Hispaniæ, ex sententia Apj. quamuis nos hanc diuisionem, sine auctoritate positam, existimauim<sup>9</sup>, suprā.

<sup>c</sup> Era. 407.  
<sup>d</sup> Roderic<sup>9</sup> in Chro. lib. 1. cap. 1.

tate suffulta heresis, quam sequebantur, aliis fixa hominum mentibus inhaereret, latissimeq; nullo alio iudice propagaretur. A Uvandalis ergo Hispalis Betica caput, Primatus nomine decoratur; ab Alanis in Carthaginensi provincia Toletum; Tarraco à Romanis, Bracara & Luco à Sueuis.

Primatus igitur Toletani cursum ab Eugenio usq; ad Athanaricum Gothorum regem, trecētis & sexaginta nouem annis, à Christi domini passione comprehensum, ut cunq; narrauimus. Quo tempore<sup>a</sup> Eliberitana Synodus celebrata est, sub Constantino Magno; qui post Baptismum, Ecclesia patrocinium ardentem susceperat. Concilium hoc nationale fuit, cui Melathius Toletanus Episcopus interfuisse creditur; qui tamen in serie Archiepiscoporum, supra ianuam sacrarij Toletani inscripta nō refertur. Ex<sup>b</sup> quo aperte efficitur inter Eugenium, & Pelagium, quosdam alios Antistites huius sedis gubernacula, tot annorum interuallo, rexisse.

## S. III.

Progressus Toletani Primatus ab Athanarico, usq; ad Rodericum ultimum Gothorum regem continenter peruenit. Cum primum enim reges Gothi in Hispaniam irruerent, secularis Principatus tranquillitate & ocio, quo fruebantur Romani, perturbato, Ecclesiasticus etiam ordo una immutatus est, & magnas subiit calamitates, & infortunia; unde plures provinciae Ecclesias suas primas Primatus auctoritate extulerunt. Conatus tamen iste tamquam violentus diu permanere non potuit. Nam postquam Leouigildus rex, totius Hispania, atq; Narbonensis Gallia Principatum pacifice tenuit, Ecclesia etiam Hispanica ad unitatem reducta, incredibiles dignitatis & gloriae progressus fecit: prius enim res uniuersae Hispania militari furore, ferro & flamma, impijsq; Arrij, & Priscilliani haeresibus perturbata, atq; ferè penitus fuerant euersa. Et licet nonnulla ea tempestate essent celebrata Concilia, tamen absque ea maiestate, qua agi deinceps consueuerunt. Primò namque Toletana Synodus aduersus Priscillianum Toleti coacta est, imperantibus Arcadio, & Honorio, & Toletanam Ecclesiam regente Patruino, qui ordine quartus numeratur Archiepiscopus. Post hanc Synodum inter Romanos, & Gothos maximi bellorum impetus excitantur; nonnunquam tamen de Ecclesiastica dignitate stabilienda, atq; restauranda agebatur: eaque de causa peculiaria quadam Concilia coacta sunt, nimirum, Tarraconense, Ilerdense, Valentinum, Gerundense, & Caesar Augustanum. Similiter in Baetica quadam alia sunt celebrata; ex quibus quae nunc habentur edita,